



# Salas Novada Vēstis

**SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS**

**2016. gada 10. februāris Nr. 76**

*Neviens nemīl to, kas pats nevienu nemīl. (Latīņu teiciens)*



## Labdien, Jūsu mājās!

Janvāra beigās lietus aizskaloja ziemas balto rotu. Zemes pelēcīgi brūnganā nokrāsa vairāk atgādina agru pavasari, taču debesīs joprojām nav saskatāma pavasara priecīgi zilā krāsa. Tas nozīmē – vēl jāgaida.

Gada sākums ir saspringts darba laiks, novadā veidojot budžetu, un arī valstī tas sakrīt ar dažādiem svarīgiem un nozīmīgiem notikumiem.

Novada budžetu deputāti apstiprināja vienbalsīgi. Minēšu tikai dažus no iecerētajiem darbiem. Ņemot vērā to, ka bērnu skaits PII "Ābelīte" vērojams ar tendenci palielināties, tad šogad notiks remontdarbi, lai septembrī atvērtu jaunu grupu. Savukārt Salas vidusskolā tiks remontēts vizuālās mākslas kabinets. Ceram, ka šogad izdosies iegādāties greideri ceļu uzturēšanas vajadzībām. Uzlabosim drošību izglītības iestādēs, ierīkojot gan zibens novedējus, gan ugunsdrošības sistēmas. Tāpat turpināsim darbus arī kultūras namos. Sēlpilī paredzēts saremontēt kāpnes, Salā – vīriešu tualeti, bet Biržos – telpas otrajā stāvā un kāpnes. No šī gada budžeta apmaksājam atjaunos jumtus bāreņu namā "Līkumi". Turpināsim 1.– 4. klašu skolēniem apmaksāt peldēšanas apmācīšanu peldbaseinā. Reizi gadā katra klase varēs doties pašvaldības apmaksātā mācību ekskursijā, vidusskolēni jop-

rojām varēs iegūt B kategorijas autovadītāja tiesības ar pašvaldības finansējumu. Bērniem apmaksāsim ceļa izdevumus uz mācību iestādēm mācību laikā ar personīgo transportu, piemērojot autobusa biļešu kilometra izcenojumu. Turpināsim nodrošināt līdzfinansējumu vecākiem, kuru atvases apmeklē mākslas, mūzikas un sporta skolas. Arī turpmāk, ja abi vecāki būs deklarējušies novadā, tad piedzimis bērnam, saņems 214 eiro pabalstu.

Jau vairākus gadus mūsu pirmsskolas izglītības iestāžu skolotājas saņem ievērojami lielākas algas nekā apkārtējās pašvaldībās, ieskaitot pilsētu, kur algu starpība sasniedz gandrīz 150 eiro. Arī šogad ir algu palielinājums, kas proporcionāls minimālās algas pieaugumam.

Sociālajā jomā uzlabosies situācija vienuļiem pensionāriem un bērniem bāreņiem, kuriem tiks piešķirts dzīvokļa pabalsts.

Uzsāksim dokumentācijas gatavošanu dažādiem projektiem. Piemēram, tiks izstrādāts tehniskais projekts Salas sporta laukumam, lauku ceļiem, kuri paredzēti atjaunot valsts finansētā programmā. Tāpat paredzēta līdzfinansējuma nodrošināšana dažādiem nelieliem projektiem.

Pavisam nesen, Zemgales plānošanas reģions pieprasīja informāciju par skolēnu

pārvaldījumiem un sabiedriskā transporta maršrutiem. No Ministru prezidenta amata kandidāta M.Kučinska intervijām saprotams, ka tiks izvērtēta maršrutu pārklāšanās. Šis jautājums ir iekļauts kā pirmais izglītības sistēmas sakārtošanā. Nav normāla situācija, ka kaimiņu pašvaldības "zvejo" skolēnus citu novadu teritorijās, veicot nesankcionētus skolēnu pārvaldījumus. Pie šādas situācijas ir novedusi "nauda seko skolēnam" realizētā politika.

Priecē, ka M.Kučinska kungs veicamo darbu sarakstā nav iekļāvis jaunu novadu reformu, kurai nav pamatojuma rādītājiem, ka lielas pašvaldības attīstoties labāk.

Publiski izskanējuši informācija, ka Igaunijā pašvaldību ir krietni mazāk nekā Latvijā, neatbilst patiesībai. Mālpils domes priekšsēdētājs A.Lielmežs ir veicis pētījumu par pašvaldības lielumu, pēc iedzīvotāju skaita un teritorijām Eiropas Savienībā. Viņš secināja, ka valstu labklājības līmenis nav saistīts ar pašvaldību lielumu. Piemēram, Igaunijā pašvaldību ir gandrīz divas reizes vairāk nekā Latvijā, bet iedzīvotāju skaits tur ir 1.3 miljoni.

Vēlu jaunajai valdībai veiksmīgu darbu, lai attīstītu visu Latvijas teritoriju, bet Valsts prezidentam – drīzu izveseļošanu!

**Irēna Sprōģe**

**Salas novada domes priekšsēdētāja**

Mīlestības svētki – Svētā Valentīna diena tiek svinēta ar entuziasmu un prieku vairākās valstīs visā pasaulē. Populārākās Valentīndienas svinēšanas tradīcijas un paražas ir savas mīlestības izteikšana, sūtīt kartiņas, ziedus un dāvanas, kā arī savas mīļotās lutināšana un atzīšanās mīlestībā. Un kā tad svin Valentīndienu citās pasaules valstīs?

Kartiņu, šokolādes, ziedu un citu dāvanu sūtīšana Anglijā ir pamata tradīcija, tomēr dažos reģionos ir arī savas paražas. Piemēram, Norfolkā personāžs vārdā Džeks Valentīns klauvē pie durvīm un atstāj bērniem saldumus un dāvanas.

Somijā Valentīndiena tiek saukta par Ystāvānpāivā, kas nozīmē "Draugu diena". Un šie svētki ir veltīti vairāk draugiem. Tuvi draugi sūta viens otram kartiņas un nelielas dāvanas. Neskatoties uz ne īpaši romantiskām noskaņām, šī diena ir arī ļoti populārā kāzām.

Slovēnijā ir teiciens, ka Valentīndienā augi izlaiž saknes un sāk augt. Tiek arī runāts, ka šajā dienā putni bildina viens otru un apprecas. Un lai redzētu šo ceremoniju, divatā jādodas krūmos basām kājām. Un tie, kam bail no aukstuma, izvēlas sagaidīt Valentīndienu tradicionālā veidā – dāvinot ziedus un atzīstoties mīlestībā.

Dienvīdkorejā un Japānā sievietes vīriešiem dāvina šokolādi 14.februārī, un patecībā vīrieši dāvina sievietēm konfektes (ne šokolādes) 14.martā (Baltā diena). Un 14.aprīlī (Melnā diena) tie, kuri nav neko saņēmuši 14. februārī vai martā iet uz Korejas restorānu ēst melnās nūdeles un sērot par savu vientuļo dzīvi.



Salas novada pašvaldība saviem iedzīvotājiem piedāvā autobusa pakalpojumu, kas kursēs 12. februārī uz ziemas gaisa balonu festivāla "LOV CUP 2016" pasākumu Biržos un atpakaļ – pēc pasākuma.



**AUTOBUSA MARŠRUTS:**  
plkst. 16:40 Jaunsēlpils (Sēlpils 2.bibliotēka)  
plkst. 16:50 Sēlija (centra laukums)  
plkst. 17:00 Vecsēlpils (Raiņa klubs)  
plkst. 17:15 Līkumi  
plkst. 17:30 Vārnaskrogs  
plkst. 17:40 Sala (centra laukums)  
plkst. 17:50 Ošāni  
plkst. 18:00 Birži

Atpakaļ autobuss kursēs no Biržiem analogā maršrutā plkst. 20:00

## 2016.gada 28.janvāra novada domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

- **izpilddirektora ziņojums par paveikto janvāra mēnesī** (notika pārrunas ar pašvaldības iestāžu vadītājiem par 2016. gada budžetu, tika apspriesti prioritārie darbi; SIA "VĪGANTS" veic kosmētiskos remontus Salas novada pašvaldībai piederošajos dzīvokļos; atjaunotas ūdensapgādes atdzelzošanas iekārtas Biržu un Ošānu ciemos; notiek ceļu un ietvju attīrīšana no sniega visā novada teritorijā; notika Barikāžu dienu 25. gadu atceres pasākumi; pabeigta jumta seguma nomaiņa saimniecības ēkām bāreņu namā "Likumi");

- **par deputātes E. Briškas pilnvaru izbeigšanu pirms termiņa** (izbeigt Salas novada domes deputātes Elitas Briškas pilnvaras pirms termiņa sakarā ar deputāta personisku rakstveida iesniegumu par deputāta pilnvaru nolikšanu);

- **par Salas novada izglītības iestāžu interešu izglītībai piešķirto mērķdotācijas sadali** (piešķirto mērķdotāciju interešu izglītībai 16538 EUR apmērā laika periodam no 01.01.2016. līdz 31.08.2016. sadalīt sekojoši: 1.1. Salas vidusskolai – 6831 EUR; 1.2. Biržu pamatskolai – 3859 EUR; 1.3. Biržu internātpamatskolai – 5848 EUR);

- **par Salas novada vispārējās pamata un vidējās izglītības iestāžu valsts mērķdotācijas sadali** (piešķirto pamata un vispārējās izglītības mērķdotāciju 287592 EUR apmērā laika periodam no 01.01.2016. līdz 31.08.2016. sadalīt sekojoši: 1.1. Salas vidusskolai – 205073 EUR; 1.2. Biržu pamatskolai – 82519 EUR);

- **par valsts mērķdotācijas sadali Salas novada izglītības iestāžu piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībai** (piešķirto mērķdotāciju piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībai 29992 EUR apmērā laika periodam no 01.01.2016. līdz 31.08.2016. sadalīt sekojoši: 1.1. PII „Ābelīte” – 20160 EUR; 1.2. Biržu pamatskolai – 9832 EUR);

- **par Salas novada domes priekšsēdētāja mēnešalgas noteikšanu** (ar 2016. gada 1. februāri noteikt Salas novada domes priekšsēdētāja mēnešalgu 1725 EUR apmērā (pirms nodokļu nomaksas));

- **par Salas novada domes deputātu mēnešalgas noteikšanu** (ar 2016. gada 1. februāri noteikt Salas novada domes deputātiem stundas apmaksas likmi 10,38 EUR apmērā par piedalīšanos domes un komiteju sēdēs (komisijās, darba grupās, valdēs u.c.), kā arī par citu deputāta pienākumu pildīšanu);

- **par komisijās, darba grupās strādājošo darba samaksas kārtību** (ar 2016. gada 1. februāri noteikt komisiju, bāriņtiesas, darba grupu locekļiem, kuri nav pašvaldības administrācijas darbinieki, stundas apmaksas likmi 8,30 EUR apmērā par darbu komisijās, bāriņtiesā, darba grupās);

- **par Salas novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību amatu, kuri tiek finansēti no pašvaldības budžeta, un mēnešalgu sarakstu**

apstiprināšanu

- **par saistošo noteikumu Nr.1 „Salas novada pašvaldības 2016.gada pamatbudžets” apstiprināšanu**

- **par saistošo noteikumu Nr.2 „Salas novada pašvaldības 2016.gada speciālais budžets” apstiprināšanu**

- **par Salas novada pašvaldības izglītības un sociālās aprūpes iestāžu sniegto pakalpojumu izmaksām savstarpējiem norēķiniem** (apstiprināt Salas novada pašvaldības izglītības un sociālās aprūpes iestāžu izmaksas uz vienu audzēkni 2016.gadā sekojoši: 1.1. Salas vidusskola – 88,10 EUR; 1.2. Biržu pamatskola – 97,73 EUR; 1.3. pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte” – 192,16 EUR; 1.4. PA „Bāreņu nams „Likumi”” – 398,08 EUR)

- **par nekustamā īpašuma nodokļa atlati di politiski represētajai personai** (samazināt 6 politiski represētajām personām nekustamā īpašuma nodokli par 2016.gadu par 50%);

- **par nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu piedziņu bezstrīdā kārtībā** (piedzīt bezstrīdus kārtībā no M.S. nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma parādu par nekustamo īpašumu 75,76 EUR un piespiedu izpildes izmaksas 2,85 EUR apmērā, piedziņu vērstot uz M.S. nekustamo īpašumu);

- **par nekustamā īpašuma “D/S Putnukalni Nr.5/1–14”, Salas pagastā atsavināšanu** (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma “D/S Putnukalni Nr.5/1–14”, Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 56860020368 atsavināšanas procesu – veikt zemes robežu uzmērīšanu dabā un vērtēšanu, ierakstīt zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

- **par īres līguma izbeigšanu un parāda piedziņu** (izbeigt 2001.gada 17.decembrī ar I.T. noslēgto Dzīvojamās telpas īres līgumu; izlikt no dzīvojamām telpām I.T., K.T., S.D. bez citas dzīvojamās platības ierādīšanas; piedzīt īres un parādus par pamatpakalpojumiem solidāri no I.T., K.T., S.D.);

- **par biedrības “Atvērtās pārvaldības partnerība Latvijā” aicinājumu**

- **par pašvaldības bezmaksas informatīvā izdevuma dibināšanu un izdošanu** (atcelt Salas novada domes 2015.gada 17.decembra lēmumu “Par Salas novada pašvaldības bezmaksas informatīvā izdevuma “Novada Vēstis” dibināšanu un izdošanu” (protokols Nr.16, 5.punkts); dibināt un izdot Salas novada pašvaldības bezmaksas informatīvo izdevumu “Salas Novada Vēstis”);

- **par atvaļinājuma piešķiršanu domes priekšsēdētājam Irēnai Sproģei** (piešķirt domes priekšsēdētājai Irēnai Sproģei daļu – divas kalendārās nedēļas ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma no 2016.gada 1.februāra līdz 14.februārim (ieskaitot) par darba laika periodu no 2014.gada 1.jūlija līdz 2015.gada 30.jūnijam);

- **par nekustamo īpašumu atsavināšanu**

(noraidīt Jēkabpils domes piedāvājumu iegādāties Salas novada pašvaldības īpašumā Jēkabpils pilsētas pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 5686 002 0549 Skolas iela 5, Salā, Salas pagastā, Salas novadā un nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 5686 002 0153 „Ūdenstornis”, Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

- **par Salas novada pašvaldības autoceļu (ielu) fonda mērķdotācijas 2016.gada sadalījumu un vidējā termiņa programmas 2016. – 2018.gadam apstiprināšanu**

- **par adrešu piešķiršanu Salas pagastā, Salas novadā** (piešķirt adreses 9 apbūvētām zemes vienībām un būvēm Salas pagastā Salas novadā);

- **par adrešu maiņu Salas pagastā, Salas novadā** (mainīt 17 adreses Salas pagastā Salas novadā);

- **par nekustamā īpašuma nosaukuma un adreses maiņu** (pievienot nekustamo īpašumu “Rozes”, Sēlpils pagasts, Salas novads, nekustamajam īpašumam “Saules”, Sēlpils pagasts, Salas novads; mainīt adresi „Saules” Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232 uz jaunu Saulstaru iela 4, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232, mainīt adresi „Rozes” Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232 uz jaunu Saulstaru iela 6, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232);

- **par Zemes nomas līguma izbeigšanu** (izbeigt Zemes nomas līgumu ar 1 personu);

- **par Zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt Zemes nomas līgumu ar 1 personu);

- **par Zemes nomas līgumu slēgšanu** (noslēgt zemes nomas līgumus ar 3 personām);

- **par Zemes nomas līguma slēgšanu personisko palīgsaimniecību vajadzībām** (noslēgt zemes nomas līgumus ar 2 personām);

- **par īres līguma pagarināšanu** (pagarināt īres līgumu ar 1 personu);

- **par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu** (anulēt deklarēto dzīvesvietu 4 personām);

- **par atteikumu piešķirt dzīvojamo platību** (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 2 personām);

- **par Salas vidusskolas nolikuma apstiprināšanu;**

- **par pašvaldības izglītības iestāžu direktoru algām** (noteikt Salas novada pašvaldības izglītības iestāžu direktoriem sekojošas mēneša algas no 01.01.2016. līdz 31.08.2016.: Salas vidusskolas direktorei – 947,00 EUR; Biržu pamatskolas direktorei 715,70 EUR; Biržu internātpamatskolas direktorei – 945,39 EUR)

*Nākošā kārtēja domes sēde 2016.gada 25.februārī plkst.14.00.*

*\* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā [www.salasnovads.lv](http://www.salasnovads.lv) sadaļās „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.*

**Ingūna Rēķe**  
Personāla nodaļas vadītāja

## Aktuāla informācija dzīvokļu īpašniekiem

Ar februāra mēneša iestāšanos sāksies ikgadējās dzīvokļu īpašnieku kopsapulces. To galvenais mērķis ir informēt un iepazīstināt dzīvokļu īpašniekus ar pagājušā gadā paveikto un paredzamajiem darbiem 2016. gadā. Iepriekšējo divu gadu dzīvokļu īpašnieku attieksme, SIA Vigants ir likuši mainīt un pilnveidot pieeju savam darbam.

Ar 2016. gadu tiks izskatīts priekšlikums piemērot līgumsoda procentus, par kavētiem apsaimniekošanas un komunālajiem maksājumiem. Pieredze rāda, ka daļa dzīvokļu īpašnieku pasīvi veic šos maksājumus, kā rezultātā tiek ierobežots SIA „Vigants” darbs, veicot plānotos remontdarbus mājās, un atjaunojot inženierko-

munikācijas. Daļa dzīvokļu īpašnieku nav ieinteresēti kārtībā, kā notiek darbu plānošana un neievēro pašu dzīvokļu īpašnieku pienākumus pret savu īpašumu. Lai iesaistītu visus dzīvokļu īpašniekus turpmāk par katru izdarīto darbu, mājas kāpņu telpā tiks pielikts paziņojums par veiktajiem darbiem un naudas izlietojumu. Ceram, ka šī informācija nonāks līdz dzīvokļu īpašniekiem.

Regulāri apsekojot daudzdzīvokļu dzīvojamu māju kāpņu telpas, ir novērots, ka daudzās mājās netiek veikti pat vienkāršie uzkopšanas darbi. Atgādinām, ka Ministru Kabineta noteikumi Nr.906 nosaka obligātu kāpņutelpas uz-

kopšanu vienu reizi nedēļā, lai nepieļautu citu dzīvokļu īpašnieku veselības un drošības aizskārumu. Daudzdzīvokļu mājām, kurās netiks koptas kāpņu telpas, tiks algots darbinieks, kurš veiks šo pienākumu. Kāpņu telpu uzkopšanas izmaksas tiks atskaitītas no apsaimniekošanas maksas uzkrājuma, ja uzkrājums ir izveidots. Līdz dzīvokļu īpašnieku kopsapulcēm, dzīvokļu īpašniekiem ir lūgums sagatavot priekšlikumus par paredzamajiem darbiem un, protams, apmeklēt dzīvokļu īpašnieku kopsapulces, lai būtu informēti par notiekošo jūsu mājā.

**Guntars Jucītis**  
SIA „Vigants” Namu pārvaldnieks

## Aktuāli lauku saimniekiem februārī

Sākot ar 2016. gadu ir paredzēts, ka platībmaksājumu pieteikumus būs iespējams iesniegt vienīgi izmantojot EPS sistēmu (elektroniski)! Aicinu lauksaimniekus jau laicīgi noslēgt līgumus ar Lauku atbalsta dienestu „Par Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmas pakalpojumu izmantošanu”. Līguma veidlapas pieejamas mājas lapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv), vai pie lauku attīstības konsultantes. Līgums aizpildāms 2 eksemplāros un personīgi iesniedzams LAD Tvaika ielā 2, Jēkabpili.

### Tātad, ja esat LAD klients:

1. nepieciešama e-pasta adrese, tam, kas lieto elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS).
2. ja Jums ir dators, bet vēl sava e-pasta nav, tad jāizveido e-pasta adrese. Piemēram: [www.inbox.lv](mailto:www.inbox.lv), <https://accounts.google.com> vai citi
3. jāparaksta līgums par EPS lietošanu (divos eksemplāros)
4. Līgumu var izdrukāt no LAD mājaslapas [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) sadaļā Elektroniskā pieteikšanās sistēma (EPS)
5. parakstītie līgumi abi eksemplāri, uzrādot personu apliecināšanu dokumentu, personīgi jāiesniedz LAD Tvaika ielā 2, Jēkabpili;
6. LAD no savas puses paraksta līgumu un vienu eksemplāru atsūta Jums (viens eksemplārs paliek LAD);
7. LAD uz Jūsu līgumā norādīto e-pasta adresi pārsūta EPS lietotājvārdu un paroli, un Jūs varat sākt lietot EPS;
8. LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmas (EPS) klientiem ir iespēja papildināt savu EPS līgumu ar vienu (vai vairākiem) EPS lietotājiem. Lauksaimnieks var deleģēt kādu citu fizisko personu, piemēram, radnieku vai konsultantu iesniegt EPS viņa pieteikumus;
9. Lai pierēģistrētu papildus LAD klienta EPS lietotājus, lauksaimniekam LAD jāiesniedz EPS līguma papildinājums (veidlapa par papildu lietotāju atrodama LAD mājaslapā izvēlnē „Kā kļūt par EPS lietotāju”), ko paraksta abas iesaistītās puses (gan klients, gan topošais EPS lietotājs).

### Ganāmpulku īpašniekiem:

No 01.01.2016. veicot maksājumu Lauksaimniecības datu centra (LDC) kontā, mak-

sājuma mērķi obligāti jānorāda rēķina numurs. Informējam, ka veicot identifikācijas līdzekļu pasūtījumu elektroniski, rēķinu pasūtītājs saņem e-pastā.

Veicot pasūtījumu telefoniski, rēķinu var saņemt e-pastā vai pa pastu.

Ja esat iemaksājuši LDC kontā avansa maksājumu, tad lūdzam to izmantot līdz 01.04.2016.

### Par Gada ienākumu deklarāciju:

Valsts ieņēmumu dienests (VID) vērs uzmanību, ka Gada ienākumu deklarācija par 2015. gadā gūtajiem ienākumiem jāiesniedz VID no 2016. gada 1. marta. Tieši tādēļ tā šobrīd vēl nav pieejama VID elektroniskajā deklarācijas sistēmā (EDS). Arī papīra formātā Gada ienākumu deklarāciju par 2015. gadu aicinām iesniegt, sākot ar 2016. gada 1. martu, jo tikai tad VID rīcībā būs visa darba devēju un citu ienākumu izmaksātāju informācija. Tā nepieciešama, lai VID varētu pilnvērtīgi apstrādāt iesniegtās deklarācijas un precīzi noteikt personai atmaksājamo iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas summu.

VID aicina arī tās fiziskās personas, kuras neveic saimniecisko darbību (nav reģistrēta), iesniegt deklarāciju ērtāk un ātrāk, izmantojot EDS, jo ikviens var kļūt par EDS lietotāju, izmantojot savas internetbankas lietotājvārdu un paroli, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes izsniegto eID viedkarti vai VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas centra” izsniegto elektronisko paraksta viedkarti (e-parakstu).

Fiziskās personas, kuras neveic nekāda veida saimniecisko darbību un brīvprātīgi vēlas iesniegt gada ienākumu deklarāciju par 2015. gadu, lai saņemtu atpakaļ pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par attaisnotajiem izdevumiem, var to izdarīt no 2016. gada 1. marta līdz pat 2019. gada 17. jūnijam. Tāpat visa 2016. gada laikā vēl var pieprasīt pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli arī par 2013. un 2014. gadu, bet līdz 2016. gada 16. jūnijam – vēl arī par 2012. gadu.

### Izglītības iegūšana lauksaimniecībā

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” (LLKC) piedāvā apgūt tālmācībā

profesionālās pilnveides izglītības programmu “Bioloģiskā lauksaimniecība”. Programmas apjoms 180 stundas. <http://new.llkc.lv/> (labajā pusē) – tālmācības informācija par kursiem. Jūs variet izvēlēties kādu no programmām. „Bioloģiskā lauksaimniecība” programmu var apgūt klausītāji ar jebkuras pakāpes sākotnējo izglītību. Klausītājiem bez lauksaimnieciskās izglītības:

pārņemot apsaimniekošanā ģimenes īpašumā esošu saimniecību, personai programmas „Bioloģiskā lauksaimniecība” vai „Lauksaimniecības pamati” jāapgūst obligāti;

izstrādājot saimniecības attīstības projektus, piesaistot to īstenošanā Eiropas Savienības finanšu līdzekļus, programmas apgūšana ir nepieciešama; zināšanu līmeņa paaugstināšanai programmas apguve ir vēlama jebkuram cilvēkam, uzsākot darbus bioloģiskajā lauksaimniecībā.

Pēc teorijas sekmīgas apguves klausītājiem praktiski jāizstrādā saimniecības ražošanas plāns. Sekmīgi nokārtojot noslēguma teorētisko eksāmenu un aizstāvojot izstrādāto saimniecības ražošanas plānu, klausītāji saņem apliecinājumu par profesionālās pilnveides izglītības programmas apgūšanu „Bioloģiskā lauksaimniecība” 180 stundu apjomā. Mācību ilgums līdz 3 mēnešiem (nepieciešamības gadījumā mācību laiku var pagarināt). Mācību laikā klausītāji var sazināties ar LLKC nozaru speciālistiem, kā arī, saņemot atbalstu LLKC Jēkabpils birojā. Programmas apguves izmaksas ir EUR 90.00 (t.sk. PVN): reģistrācija, piekļuve tālmācības materiāliem un klātienē eksāmens Ozolniekos. Papildu izmaksas EUR 40.00 (t.sk. PVN), ja eksāmens tiek kārtots reģionos.

Reģistrēšanās: LLKC mājas lapā [www.llkc.lv](http://www.llkc.lv), sadaļā „Tālmācība”.

Ja ir ierosinājumi par semināru organizēšanu vai arī ir kāda tēma vai joma, par kuru Jums nepieciešama informācija, varat sazināties ar SIA „Latvijas lauku konsultāciju centra” Jēkabpils biroja Salas novada lauku attīstības konsultanti.

**Ligita Kadžule**  
lauku attīstības konsultante

## Jēkabpils KB organizē mācības augu aizsardzības līdzekļu lietotājiem

Notikums	Vieta	Atbildīgais	Datums/laiks
Pamatmācība 2.reģistrācijas klases profesionālo augu aizsardzības līdzekļu lietotāju <b>apliecību iegūšanai</b>	LLKC Jēkabpils KB telpās, Bebru iela 108, Jēkabpils	SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs", Anita Putka, mob.: 26511269, e-pasts: anitaputka@inbox.lv	25.02.2016., 26.02.2016. 10.03.2016., 11.03.2016. sākums plkst. 10.00
Zināšanu atjaunošana profesionālajiem augu aizsardzības līdzekļu lietotājiem (darbībai ar 2.reģ.klases AAL). <b>Aplicību pagarināšana</b>	Biržu Tautas nams, Birži, Salas pagasts, Salas novads	Anita Putka, mob.: 26511269, e-pasts: anitaputka@inbox.lv	04.03.2016. sākums plkst.10.00
Pamatmācības augu aizsardzības līdzekļu lietošanas <b>operatoriem</b>	LLKC Jēkabpils KB telpās, Bebru iela 108, Jēkabpils	anitaputka@inbox.lv	11.03.2016. sākums plkst.10.00

Mācības ir maksas. Pieteikties savlaicīgi. Līdzī jāņem 1 fotogrāfija (3x4cm) un iesniegums VAAD. Iesnieguma veidlapas pieejamas VAAD mājaslapā, Jēkabpils konsultāciju birojā.

## Ugunsdrošība

Aizvadītajā gadā Salas novada ugunsdzēsēji izbrauca uz ugunsgrēkiem un glābšanas darbiem 18 reizes. Tieši uz ugunsgrēkiem 6 reizes. Dega: sausā zāle pa reizei Salas un Sēlpils pagastos, šķūnis un atkritumi Sēlpils pagasta "Krivos" un siena ruļļi pie "Ražotājiem"; kūdra Salas pagastā un saimniecības ēka uz ģeogrāfiskās Sakas salas.

Daudz izbraukumu arvien bija jāveic, lai likvidētu aizsprostojumus ciematu kanalizācijās, kas liecina, ka arvien mēs bezrūpīgi izmantojam kanalizācijas tīklus.

Piedalījāmie Salas novada svētkos un Sēlpils pagasta "Zvejnieklīci".

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībai un tās uzticētās ugunsdzēsēju tehnikas un ekipējuma uzturēšanai un papildināšanai lielu atbalstu sniedza novada dome un personīgi

domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe, AS SEB bankas Jēkabpils filiāles vadītājs Kaspars Čanders, SIA "Gargrode" valdes loceklis Guntars Cankalis, SIA "Kontekss" valdes loceklis Andris Eglītis, SIA "Zemzariši AB" valdes loceklis Uldis Ozols, SIA "MagResurs" direktors Guntars Paeglis, SIA "Dona" valdes locekle Maira Tauriņa, daudzās juridiskās, fiziskās un anonīmās personas.

Liels paldies Jums visiem! Tikai ar Jūsu atbalstu, mēs varam paveikt daudz ko. Arī šogad izsūtījām "Lūgumus" ziedot ugunsdrošībai. Dažiem rodas neskaidrības par ziedojumiem, tad lūdzu nāciet pie mums uz biedrību un visu noskaidrosim.

Uz turpmāko sadarbību!

**Antons Sproģis**

Salas novada BUB valdes priekšsēdētājs

"Skola ir vienīgā vieta, Kurā atmiņu zvans,  
Vienojot paaudžu kopā, Cauri mūžībai skan."  
/ K. Apškrūma/

## Biržu internātpamatskola aicina uz salidojumu

**Biržu internātpamatskolas absolventi, skolotāji un skolas darbinieki!**

**Būsiet gaidīti skolas salidojumā**

**2016. gada 4. jūnijā.**

16.00 – 18.00 reģistrācija  
18.00 tikšanās skolas zālē  
19.30 tikšanās klasēs  
22.00 dejas.

Līdzī ņemt labu noskaņojumu un groziņu!

Dalības maksa 5 EUR. Pieteikties pa tālruni 65207270 no 8.00 līdz 15.00 vai e-pastu birzu\_internats@inbox.lv.

Iepriekš piesakoties, iespēja nakšņot skolas internātā.

Biržu internātpamatskolas kolektīvs



### Ceturtdiena, Februāris 11

15:30 visu 30 balonu lidojums Jēkabpilī no laukuma pie Promenādes\* Ikvienas pašvaldības iedzīvotāji aicināti doties uz Jēkabpili, lai klātienē redzētu, bildētu un filmētu unikālu skatu, kad debesīs vienlaikus paceļas 30 gaisa baloni!

### Piektdiena, Februāris 12

10:00 – 12:00 gaisa balonu lidojums: 6 baloni pacelsies Salas novada Biržos, pie viesu nama „Ūdensdzirnas” vai internātskolas sporta laukuma

18:00 – 18:30 gaisa balonu degļu parāde Salas novada Biržos.

18:30 – 20:00 atsaites lidojumi Salas novada Biržos, pie viesu nama „Ūdensdzirnas” vai internātskolas sporta laukuma.

Labas mūzikas pavadībā iespēja izbaudīt sajūtas, ko sniedz pacelšanās gaisa balonā!

### Sestdiena, Februāris 13

10:00 – 12:00 gaisa balonu lidojums. Gaisa baloni pacelsies Salas novada Biržos, pie viesu nama „Ūdensdzirnas” vai internātskolas sporta laukuma.

18:30 – 20:00 Salas novada Biržos, pie viesu nama „Ūdensdzirnas” vai internātskolas sporta laukuma

Labas mūzikas pavadībā iespēja izbaudīt sajūtas, ko sniedz pacelšanās gaisa balonā!

### Svētdiena, Februāris 14

13:00 – 14:30 Ginesa rekorda „Lielākais vienlaikus lidojumā gaisa balonā salaulāto pāru skaits” lidojums Jēkabpilī no laukuma pie Promenādes.

Ikvienas pašvaldības iedzīvotājs aicināts doties uz Jēkabpili, lai klātienē redzētu, bildētu un filmētu unikālas, nekur pasaulē iepriekš nebijušas Ginesa rekorda kāzas, kurās lidojuma laikā ar gaisa balonu vienlaikus tiks salaulāti 50 pāri!

\* Precizētās vietas, lūgums, tuvojoties pasākumam, meklēt [www.skyamazons.lv](http://www.skyamazons.lv).

\*\* Gaisa balonu pacelšanās laikā iedzīvotājiem jāreķinās ar automašīnu apstāšanās un stāvēšanas ierobežojumiem, aktuālai informācijai, jāseko līdz: [www.salasnovads.lv](http://www.salasnovads.lv)

\*\*\* Uz ceļa, pamanot kolonnā braucošas gaisa balonu mašīnas ar piekabēm, lūgums dot priekšroku!

\*\*\*\* Uz pasākumu Biržos 12.02. tiks organizēts autotransports no Sēlpils, caur Sēlijas centru, Vecsēlpili, Likumiem, Salas centru, Ošāniem (Salas) līdz Biržiem – un atpakaļ. Sīkāka informācija: [www.salasnovads.lv](http://www.salasnovads.lv) un T. 29156210



## Kopjama kā stāds

Tie, kas pirms 25 gadiem stāvēdami uz barikādēm, nosargāja tikko atjaunoto Latvijas Republiku un visu šo laiku kopa un loloja mūsu brīvības stādu, tagad lūkojas uz tiem, kas šobrīd sēž skolas solā un turpinās iesākto. Kādi mēs kļūsim, tāda būs arī mūsu valsts.

Šādu domu un noskaņu caurvīts bija 1991. gada barikāžu aizstāvju piemiņas sarīkojums Biržu pamatskolā. Dega ugunskurs, skanēja dzeja un dziesmas, kūpēja tēja tāpat kā pirms 25 gadiem...

Paldies skolotājai Anitai Cinkmanei par skanīgajām dziesmām un skolēniem par atsaucību pasākuma veidošanā!

**Biržu pamatskolas skolotāja  
Ligita Lāčplēse**

Brīvība nav balva, ko pēc izcīnišanas smagā sacīkstēs, noliekam plauktā un reizumis notraucam putekļus, atsaucot atmiņā

saldo uzvaras mirkli. Brīvība ir kā stāds, kas cītīgi kopjams, tikai tad varēsim baudīt tā augļus.

## Janvāris Biržu internātpamatskolā



20. janvārī – 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienā, skolā viesojās barikāžu aizstāvju dalībnieces Vita Talla un Māra Grīnberga. Skolēni klausījās viņu atmiņas par notikumiem pirms 25 gadiem, bez kuriem nebūtu brīvas Latvijas. Skolēniem bija iespēja redzēt sarkanbaltsarkano karogu – šo trausmaino dienu liecinieku. Pēc tam arī mēs iekūrām

atmiņu ugunsroku, kurš sildīja šo ne tik seno dienu trausmainās atmiņas, un baudījām tēju un pīrādziņus.

Janvārī Biržu internātpamatskolā notika latviešu valodas nedēļa, kuras laikā



notika radošo darbu konkurss „Lai dzīvo ziema”, konkurss „Glītākā mājas darbu burtiņa”, latviešu valodas olimpiāde 5.–9. klašu skolēniem, latviešu valodas pēcpusdienu.

Nedēļas devīze bija „Latviešu valodas dzīvība ir katram runātājam uz mēles”

(M. Zālīte). Latviešu valodas olimpiādes uzvarētāji:

5. klasē – Agita Milliņa, 6. klasē – Andris Fedins, 7. klasē – Beāte Turkupole, 8. klasē – Laura Jaudzema, 9. klasē – Anna Abakumova.

Latviešu valodas pēcpusdienā 5.–9. klašu skolēnu komandas skandēja tautsdziesmas par ziemu, atjaunoja sajukušās tautsdziesmas, minēja burtu jūklī pazudušos vārdus, rakstīja viena burta tekstus un anagrammā secināja: „Labi padarīts tas darbs, kas padarīts līdz galam.” Jautrajā valodas pēcpusdienā pēc ļoti sīvām sacensībām uzdevumu veikšanā uzvarēja 9. klases komanda – Madara, Anna, Kristīne, Jekaterina, Kristaps.

Janvāris ļāva baudīt ziemas priekus skolas apkārtnē, veselīgi pavadīt brīvo laiku.

Mūsu valoda taču ir tik bagāta! Kurš gan cits, ja ne mēs paši, to kopsim un saglabāsim? Mūsu vēsture taču ir tik interesanta. Kurš gan cits, ja ne mēs paši, to izzināsim?

Lai izdodas

**Inguna Ļevāne  
Latviešu valodas skolotāja**



### MFD VESELĪBAS GRUPA AICINA VEIKT MEDICĪNISKUS IZMEKLĒJUMUS

**Salā, Skolas ielā 3 (pie skolas)  
2016. gada 10. martā plkst. 10:00–17:00**  
Pierakstīties var Benu aptiekā Susējas ielā 20–42 vai zvanot pa tālruni 65220017 un

**Sēlijā, P. Barisona ielā (pie kultūras nama)  
2016. gada 11. martā plkst. 10:00–17:00**  
Pierakstīties var Benu aptiekā Sēlijā, “Gobas”, vai zvanot pa tālruni 65228380.

#### – MAMOGRĀFIJA

\*ar Nacionālā veselības dienesta vēstuli bez maksas, ar ģimenes ārsta vai ginekologa nosūtījumu – 2,85 EUR, maksas – 20,00 EUR;

#### – VISA VEIDA RENTGENA IZMEKLĒJUMI

– D VITAMĪNA NOTEIKŠANA – 4,50 EUR.

MEDICĪNAS IESTĀDES KODS 0100–64111

*"Es savami bērniņami  
Skaidras dziesmas vien dziedāj;  
Lai tā auga skaidra meita,  
Skaidru, tīru tikumiņu."  
/Latviešu t.dz./*

*Sveicam kora dziedātājus  
Kristīni un Guntaru  
ar meitiņas Sofijas Gerdas un  
kora vadītāju Agnesi  
ar meitiņas Martas piedzimšanu.*

*Jauktais koris "Sēlpils"*



## Stafešu diena Salas vidusskolā

2016.gada 22.janvārī Salas vidusskolas sporta zālē risinājās stafešu diena, kurā piedalījās 2.–5. klašu skolēni no Sūnu pamatskolas, Biržu pamatskolas un Salas vidusskolas komandām. Stafešu sacensības sacentās 2.–3.klašu un 4.–5.klašu komandas, kuru dalībnieki leca, skrēja, rāpoja un meta, driblēja, spēra un skaitīja, veicot dažādas stafetes, startējot komandā astoņiem dalībniekiem, pierādot savas spējas ātrumā, basketbolā, futbolā un precizitātē.

Mazāko klašu grupā pirmo vietu ieguva Salas vidusskolas 3.klases komanda, otro vietu ieguva Salas vidusskolas 2.klases komanda, savukārt trešo vietu ieņēma Biržu pamatskolas 3.klases komanda, visas komandas saņēma pateicības par piedalīšanos un saldumu balvas, kuras bija sarūpējusi maizes ceptuve „Dona”.

Nedaudz sīvāka cīņa norisinājās starp 4. un 5. klašu skolēniem, kur pirmo vietu ieguva Salas vidusskolas 5.klases komanda, otro vietu ieguva Biržu pamatskolas 5.klases komanda, bet trešo vietu izcīnīja Salas vidusskolas 4.klases komanda.

“Man šīs stafetes ļoti patika. Visforšākā likās stafete, kurā bija jāpārlec pāri lielajiem augstlēcšanas matračiem. Pārskrienot tiem pāri bija jānolec un jālien cauri garai trubai. Tad bija jāskaita 7 pupiņas, bet tas bija grūti, jo biju uztraucies un bija ātri jāskrien. Uz Salas vidusskolas sporta zāli vēl gribētu braukt, jo te viss ir jauns un skaists. Driest arī skaļi bļaut un priecāties par savējiem” saka Sūnu pamatskolas 2. klases skolēns Mārtiņš Kalniņš.

Intervijā lūdzām piedalīties arī Salas vidusskolas 5. klases audzinātāju Ilzi Titovu, kura aizrautīgi atbalstīja savējos. “Pasākums ir izdevies. Stafetes ir ļoti piemērotas šāda vecuma bērniem. Skolēni ir aktīvi un pozitīvām emocijām pilni, lai piedalītos,” saka Ilze. “Stafetes ir laba komandas spē-



le, jo tās spēj saliedēt komandu. Es ieteiktu organizatoriem nākošreiz iesaistīt lielāku komandu skaitu, jo klases ir lielas un skolēni, kuri nebija komandā arī ļoti vēlējas piedalīties. Kā piedāvājumu varētu izteikt rīkot šādas stafetes starp Salas vidusskolas skolēniem. Tas varētu notikt klašu grupās. Būtu interesanti uzzināt mūsu skolas aktīvāko klasi!”

Stafešu dienā par izveidotajām stafetēm, par precīzo laika uzņemšanu un tā piefiksēšanu parūpējās Salas vidusskolas 11.klases skolēni, kuri arī parūpējās par lielisko gaisotni pauzēs starp stafetēm, papildot sporta zāli ar skanīgu mūziku, un arī iemūžinot visu dienu fotogrāfijās, kas drīzumā būs apskatāmas Salas vidusskolas mājaslapā un Salas novada mājaslapā.

Izsakām lielu paldies SIA “Donas” maiznīcai, kas parūpējās par balvām, ko ieguva stafešu dalībnieki katrā klasē, un



Salas vidusskolas skolotājam Agrim Grāmatniekam par atļauju lietot mūzikas aparātūru.

Vislielāko pateicību ir pelnījis Salas vidusskolas sporta skolotājs Pēteris Krastiņš, kurš, nesaudzējot savu brīvo laiku un spēkus, noorganizēja aizraujošas sporta spēles, stafetes.

**Salas vidusskolas 11.klases tiesnešu kolektīvs**

## Mārtiņš Ruskis un „Dabasu durovys” Salas kultūras namā!

Tuvojoties visu milētāju dienai, Salas kultūras nams gaidīs apmeklētājus uz lielisku un muzikāli piesātinātu Mārtiņa Ruska koncertu 12. februārī plkst. 19:00!

Aptuveni pirms trim gadiem jaunais dziedātājs Mārtiņš Ruskis kļuva pazīstams plašai latviešu mūzikas cienītāju daļai, triumfējot šovā „OKartes skatuve 2”. Šobrīd par to atceras vairs tikai retais, jo Mārtiņš sevi ir pierādījis, kā neatkarīgs mūziķis. Viņa dziesma „Tu esi ceļš”

iekļuva „Muzikālās bankas” 15 fināldziesmu sarakstā.

Koncertā izskanēs ne tikai Mārtiņa jaunās dziesmas, kas tapušas sadarbībā ar maestro Raimonda Paulu, bet arī visiem iemīļotās latviešu estrādes „pērlēs”. Ieejas maksa: iepriekšpārdošanā 3 EUR, pasākuma dienā 4 EUR. Biļetes var iegādāties Salas KN darbadienās no plkst. 9:00 – 17:00

Savukārt 13. februārī plkst. 22:00 par jautru

Valentīndienas ballīti parūpēs grupa „Dabasu durovys”. Grupas pastāvēšanas laikā izdoti 3 albumi, kuri ir atzinīgi novērtēti gan „Latvijas ierakstu gada balvā”, gan arī Latvijas radio 2 dziesmu aptaujā „Muzikālā banka”, kurā 2015. gada vērtējumā iegūta 12. vieta ar dziesmu „Šūpuļdziesma”. Ieejas maksa: 4 EUR, pasākuma dienā 5 EUR. Vietas pie galdiņiem lūdzam rezervēt pa tālr. 65237870 vai 20233947 līdz 11. februārim. Vietu skaits ir ierobežots!

## Tas notika Biržos!

Jaunais gads Biržu tautas namā iesākās ar DŽUNĢĻU KARNEVĀLU bērniem, sveicot ugunīgo pērtiķi. Zālē valdīja džungļu gaisotne, tur bija liānas un, protams, arī pērtiķi. Karnevāla dalībnieki piedalījās spēka stafetēs, atjautības spēlēs, meklēja „Laimes liānas” un dejoja, dejoja!

Pasākuma gaitā tika noteikti labākie karnevāla tēpi, to īpašnieces Daniela Vēvere un Sonora Raciņa. Varēja fotografēties, baudīt džungļu gardumus un vinnēt dažādas balvas.

Lai viltīgais un nebēdnīgais pērtiķa gads nes pozitīvas emocijas!

Antūžu speciālās internātpamatskolas audzēkņu kokapstrādes un vizuālās mākslas darbu izstāde „Mēs arī varam!” bija apskatāmi Biržu tautas nama mazajā zālē. Tik ļoti daudzveidīga un interesanta izstāde! Virpoti koka darbi, ekoloģiskas koka rotaļlietas, prāta spēles, dažādas mājas noderīgas lietas, darbi origami tehnikā, glezniņas un un citi radošie bērnu darbi. Paldies Antūžu speciālās internātpamatskolas skolotājam Vilim Silim par izstādes piedāvājumu.

Janvāris ir laiks, kurā pieminam 1991.gada barikāžu laika notikumus. Par tradīciju ir kļuvis 20.janvāris, kad pie Biržu TN tiek iededzināts atceres ugunskurs, kura gaismā un siltumā tiek godināts un pieminēts barikāžu laiks. Tautas namā varēja noskatīties dokumentālās filmas par janvāra notikumiem. Paldies visiem, kuri bija atnākuši, lai būtu kopā, atcerētos, dalītos atmiņās un emocijās par notikumiem Latvijas vēsturē pirms 25 gadiem.



24. janvārī Biržu TN sagaidījām Ēriku Loku ar koncertu „Dziesmas un sarunas mierīgās noskaņās”. Vēlme spēlēt ģitāru Ērikam bijusi jau bērnībā, bet papildījusies tikai pēc četrdesmit gadu vecuma, kad sieva Ziemassvētkos uzdāvinājusi ģitāru. Pēc kāda laika ciemos atnākušas arī kādas dziesmas. Uzstājoties, Ēriks Loks izpildīja paša rakstītās dziesmas, skanēja arī vairākas Normunda Rutka kompozīcijas. Klausītāji izbaudīja pozitīvas emocijas, ko spēj sniegt ģitāra un dziesmas!

Sveču dienu senie latvieši svinēja 2.februārī, kad plēsuši daudz skalu un lējuši sveces. Biržu TN kopā sanācām, bet skalus gan neplēsām. Jūs gribat zināt, ko mēs tur darījām? Lasījām ticējumus, minējām miklas, dekupējām un veidojām sveces no kartona un dzijas. Visi kopā priecājāmies par skaistajiem darbiem.

Gaidīsim arī tevi uz pasākumiem Biržu tautas namā! Esi aktīvs!

**Vija Pazuha**  
Biržu TN direktore

## Janvāris Sēlpils kultūras namā

### „Barikāžu dienu atceres ugunskurs”

Sērkokciņa aizdedzinātā malkas šķīla drīz vien apaug ar karstu uguns liesmu un sāk mest dzirksteles gaisā. Dzirksteles skrien tumsā, bet atmiņas izgaismojas arvien spēcīgāk un tuvāk.



Paldies Ievai Elksnei, Raimondam Maskavam, Kasparam Kalvānam, Vilhelmam Rudačenko, Rutai un Arnim Miķelsoniem, Austrai Puriņa ģimenei un kultūras nama un bibliotēkas darbiniekiem par atbalstu un līdzdalību 20. janvāra pasākumā.

### „Deju putenis”

Jau kuro gadu janvāra beigās Sēlpils kultūras namā tiek sacelsts, iegriezts un izdejots „Deju putenis”. Šo skaisto, krāsaino, dzīvespriecīgo pasākumu rada dāmu deju kopas no dažādiem Latvijas novadiem. Kalsnavas „Magnolijas”, Dunavas „Cielavas”, Jēkabpils „Daugavietes”, Ābeļu „Ābelietes”, Dvietes „Saulspuķes”, Jaunjelgavas „Vīzija” un Sēlpils „Omes un Kungi”. Paldies kolektīvu vadītājiem un dejojājiem par uzticību un draudzību. Paldies Salas novada pašvaldībai



par finansiālo atbalstu. Uz tikšanos nākamajā „Deju puteni”!

30. janvārī VPKD “Sēļu zeme” viesojās Skrīveru kultūras centrā, atsaucoties ilgdējo deju draugu VPKD “Dzēse” uzaicinājumam, piedalīties “Deju Olimpiādē 2016”.

**Anita Gerasimova**  
Sēlpils KN vadītāja

## „Letkiss” jaktējas Viesītē

Klaberjaks vidējās paaudzes deju kolektīvam "Letkiss" ir liels un svarīgs notikums, kad mēs visi, atsākot deju sezonu esam sanākuši kopā. Šī ir pirmā iespēja mums ik gadu izbraukt ārpus Salas kultūras nama, lai uzstātos visi kopā jaunajā sastāvā! Šis pasākums mūs vieno un dod starta iedvesu darboties vēl aktīvāk visai atlikušajai sezonai, kad varam satikties ar citiem kolektīviem un viens otru priecēt ar paveikto! Paldies VPDK "Augšzemei" un tās vadītājiem par draudzīgo aicinājumu ik gadu sadejot vienmēr atraktīvi organizētajā sadancī – "Klaberjaks"! Prieks par kolektīvu un veiksmīgo sniegumu arī iesācējiem, kas bija ļoti satraukušies...

Šoreiz mūsu kolektīvam pasākums izvērtās ar lielu un noderīgu pieredzi. Visa gatavošanās ar pats koncerts bija noderīga mācība mums visiem. Mēģinājums aizritēja veiksmīgi, bet koncertā, mūsu disks, kurā bija ieraksts pārsteidza dejojājus un arī mani kā vadītāju. Vienmēr koncertu izbaudu skatītāju rindās, bet šoreiz pirmo reizi negaidīti nonācu pie kolektīva kulisēs..... Vienai no dejām – "Kruugu Madalena" pašā pirmajā gājienā pazuda mūzika un dejojāji ne mirkli neapstājoties, turpināja dejojot, tādējādi nepazaudējot ritmu un iespēju turpināt izdejojot līdz galam. Skaļie un ritmiskie skatītāju applausi uzlādēja dejojājus un mans saspringums uz brīdi atkal izgaisa, ka viss izdosies, BET.... Līdzko attapos, tā uzreiz atcerējos par turpmākajiem mūzikas pārrāvumiem, ritma palēninājumiem, paātrinājumiem, par nenoteikto paužu ilgumu dejā, ko nevarēs kopīgi, sinhroni izdejojot un ko var just tikai, skatot mūzikai... tajā brīdī likās, ka pilnīgi dzirdu dejojāju satrauktās domas katra galvā un skrēju ko kājas nes ārā no zāles un biju kulisēs..... Pirmoreiz tikāmies tur un visi mani sadzirdēja, sasmaidījāmies un ar milzīgu prieku deju veiksmīgi nodejoja, pat ar mani kopā beigās esot uz skatuves uz laimīgās ģimenes foto, kas ir dejas beigās! Tas mums bija daudz vairāk kā koncerts! Tas ko darām mēģinājumos, dejojot bez mūzikas, kas ne vienmēr dejojājiem patīk – tīram dejas, nostādam augumus, iesildāmies, izdejojām pamatsolus, grūti stiepjāmies, klausāmies viens otra kāju ritmu un turam to vienādi, tas viss veido iznākumu un tas viss mums dod nenovērtējamas zināšanas un mūs pamazām attīsta un pilnveido, protams, pārbaudot arī mūsu katra pacietību smagajā darbā... Tas viss ir smags, bet liels darbs, kas pamazām, bet ved uz



panākumiem. Malači! Prieks, par tiem, kas paliek kolektīvā dejojot, kas cinās ar darbu un ir pacietīgi arī darboties līdz brīdim, kad tomēr tiek sasniegts rezultāts un var kopīgi priecāties par kolektīva aizvadītajiem notikumiem. Prieks par katru jaunpienācēju, kas atrod ceļu pie mums un katru, kas nepazaudē ar mums saikni, pat ja neizdodas vairs dzīves neizdibināmo ceļu dēļ dejojot pie mums, bet mūs apciemo mēģinājumos, jo vēlas pēc ilgiem laikiem izkustēties, kas atbalsta mūs koncertos, ir skatītāju rindās vai palīdz sagatavoties aizkulisēs pirms koncerta un ir kopā ar mums ballēs. Man ir patīss prieks par šim cilvēkiem, kas no sirds mīl to, ko viņi dara, jo citu izskaidrojumu tam visam dullumam es neredzu! Dodoties visiem uz priekšu, ik pa laikam cilvēki mainās, mēs atkal tiekam atmesti atpakaļ, lai atkal un atkal sāktu ceļu no jauna un turpinātu virzīties un tomēr nonāktu tālāk kā iepriekš, lai gan ceļš atkal atsācies no jauna! Ikdienu dažādu apstākļu ietekmē un spiedienā cilvēki raujas pēc neiedomājamām lietām ar neiedomājamiem paņēmieniem – pēc jauniem mērķiem, jauniem panākumiem, vēl un vēl... Tas attiecas uz jebkuru jomu un darbību mūsu dzīvē! Tas it nemaz nav slikti, bet līdzko kaut ko sasniedzam, mums sarakstā jau ir nākamais un nākamais solis, kas jāpaveic! Un mēs nemaz neapstājamies, lai iz-

baudītu to gandarījumu un atcerētos procesu un izbaudītu panākumu garšu, neizbaudām brīdi, kad kaut kas ir paveikts, sasniegts un izdarīts, lai priecātos, ka var sākt jaunu posmu! Mēs visus mazos sasniegtos mērķus neredzam, jo saliekam vienā lielā kopīgā mērķī uz kuru virzamies un tāpēc daudzi neredzam nekad iznākumu par kuru būt laimīgiem! Gaidam no sevis un arī no citiem prasām vairāk un vairāk panākumu, lai tikai tad teiktu paši sev un citiem atzinīgus vārdus! Lūk, tad esam ierauti tiešām bezdibeni! Lielo laimi taču veido mazās laimītes, kas ikdienā jāsaskata! Pa vidu taču ir tik daudz jau paveikts, lai mēs būtu tur, kur esam, tik daudz par ko priecāties, par ko pateikties! Tas ir veids, kā mēs kolektīvā atgūstam spēkus! Milzīgs un paldies kolektīvam par darbu!

Kolektīvs tiešām ar katru mēģinājumu paveic plānoto un ir pelnījuši atzinīgus vārdus – gan par jau sasniegto, gan tajā, pie kā strādā, par ieguldīto spēku, kolektīva savstarpēji patiesi draudzīgo saskaņu un mūsu kopīgo skatījumu uz dejošanu!

Katra vadītāja sapnis ir šādi dejojāji, kur tiešām visi ar vadītāju kopā skatās un dodas vienā virzienā! Paldies!

I.Vibāne  
Kolektīva vadītāja



## Salas bērni sadanco Rubenē

2. februārī Rubenes kultūras namā notika Jēkabpils apriņķa 1–4. kl. tautas deju kolektīvu sadancis – koncerts "Piedzīvojumi mežā", kurā piedalījās arī Salas kultūras nama 1.–4. klašu deju kolektīvs „Viens un divi”, vadītāja Vika Vanaga. Kopumā piedalījās 11 deju kolektīvi. Bērniem bija iespēja ne tikai pašiem parādīt sevi uz Rubenes kultūras nama skatuves, bet arī novērtēt citu kolektīvu sniegumu. Un protams, pēc koncerta bija jautra disenīte, kuras laikā tika iegūti arī jauni draugi. Paldies par kopīgo piedzīvojumu un fantastiskām emocijām!



## Salas vidusskola ar sava bijušā audzēkņa palīdzību saņem 416 eiro atbalstu

Talants jāattīsta un jāatbalsta jau skolas gaitās, šī iemesla dēļ lielākais televīzijas saturs nodrošinātājs Latvijā „Viasat”, organizēja talantu vakaru saviem darbiniekiem, kā rezultātā „Viasat” un uzņēmuma darbinieki sniegs atbalstu piecām Latvijas mācību iestādēm, iegādājoties skolēniem nepieciešamo sporta inventāru vai mācību līdzekļus, kas attīstītu viņu prasmes un talantus. Viena no tām ir arī Salas vidusskola, kuru pasākumā pārstāvēja Viktorija Bulgakova un Arturs Daņilēvičs. Arturs ir šīs mācību iestādes bijušais audzēknis. „Viasat” un uzņēmuma

darbinieki šai mācību iestādei iegādāsies inventāru 416 eiro vērtībā, lai attīstītu šīs mācību iestādes audzēkņu talantus un prasmes.

Viktorija Bulgakova un Arturs Daņilēvičs, pārdošanas speciālisti, kuri strādā Viasat jau vairākus gadus: „Mēs iepazināmies tieši šajā uzņēmumā un sapratām, ka mūzika ir viena no lietām, kas mūs abus ļoti vieno. Šī gan bija mūsu pirmā kopīgā publiskā uzstāšanās. Viasat Miļumvakarā mēs dziedājām Ulda Marhilēviča un Guntara Rača dziesmu "Iedomājies". Izvēloties dziesmu mēs sapratām, ka šī dziesma apvieno gaišumu, sirdsmieru, cēlumu. Ceram, ka skolu mazos sapņus, varēs pārvērst īstenībā. Kā mūsu atbalstāmo skolu mēs izvēlējāmies – Salas vidusskolu, jo tajā kādreiz mācījās Arturs. Mums šķiet svarīgi, ka skola ir no lauku reģiona, jo, mūsaprāt, tieši tur atbalsts ir visvairāk nepieciešams. Nevaram sagaidīt mirkli, kad skolai varēsīm nodot viņu izvēlēto inventāru.”



## Pasākumi un aktivitātes februārī Salas novadā

### Salas kultūras namā

**12 II plkst. 17:00** "Mīlestības otas pieskāriens" – studijas "Mākslas dārzs" gleznu izstādes atklāšana KN Mazajā zālē.

**plkst. 19:00** Mārtiņa Ruska koncerts. Ieejas biļetes: iepriekšpārdošanā 3 EUR, pasākuma dienā 4 EUR. Biļetes iegādājamas Salas KN darbdiēnās no plkst. 9:00–17:00

**13 II – plkst. 22:00 līdz 03:00** Valentīndienas balle grupas "Dabasu durovys" muzikālajā pavadijumā. Ieejas biļetes: iepriekšpārdošanā 4 EUR, pasākuma dienā 5 EUR. Biļetes iegādājamas Salas KN darbdiēnās no plkst. 9:00–17:00. Galdiņu rezervācija līdz 11.februārim pa T. 20233947, 65237870

**19 II – plkst.18:00** "MĒRniekKAĶA DARBNĪCĀ". Salas KN amatierkolektīvu koncerts – karnevāls. MĒRniekKAĶIS dzīvo savā izmēru un aprēķinu pasaulē. Tomēr viņam vienmēr pavisam nedaudz pietrūkst līdz pilnībai. Jūs jautāsiet „kā?” Pāris centimetru vai kāds cits mazumiņš pilnai laimei. Viņš ir nolēmis, ka sācies viņa – MĒR(niek)KAĶA gads un tas noteikti nesīs gaidīto pilnību. Ielūdzis ciemos savus draugus, MĒRniekKAĶIS kopā ar viņiem meklēs trūkstošo mazumiņu laimei.

**27 II – plkst. 17:00** "Izdejosi saules ceļu". Deju kolektīvu sadancis. Ieeja bez maksas.

### Sēlpils kultūras namā

**13 II – plkst. 18:00** Ābeļu amatierteātra

izrāde. Andra Niedzvieža komēdija „Dūdene zin...”, režisors Pēteris Draņevičs. Ieeja: 1.50 EUR

**13 II** Sēlpils KN amatierteātris "Ore" ar R. Blaumaņa lugu "No saldenās pudeles" viesosies Kalna pagasta kultūras namā

**21 II** Latgales reģionālā amatierteātru skatē Līvānu kultūras centrā. Piedalās Sēlpils KN amatierteātris "Ore"

### Biržu Tautas namā

**11 II – plkst. 15:20** "Danču vakars" kopā ar Vitu Tallu

**14 III – 16:00** Valentīndienas koncerts "Mīlas ceļojums". Latvijas labāko deju studiju (ORCO Bērzaune, INDA Jēkabpils, Līvāni, MANTIGRA Madona) priekšnesumi. Pārsteigumi un balvas skatītājiem. Ieeja: 2 EUR.

**20 II – plkst. 16:00** 2016.gada čempionāts galda spēļu piecīnā – NOVUSS. Sīkāka informācija T. 20271641.

**21 II – plkst. 16:00** 2016.gada čempionāts galda spēļu piecīnā – DAMBRETE. Sīkāka informācija T. 20271641.

**23 II – plkst. 14:00** Izrāde bērniem "Pifa piedzīvojumi". Lugas autores E. Puriņa, I. Možeiko, komponists I. Vigners, dziesmu tekstu autors J. Peters. Bērnu un jauniešu teātra radošā apvienība „DIVI”. Ieejas maksa 1 EUR

**26 II – plkst. 19:00** Igaunju dramaturga Andrusa Kivirehka traģikomēdija "Gaiši zilais

vagons". Izrāda Jēkabpils Tautas teātris. Lomās: Kārlis Ozols, Zane Ozola, Aivars Eglītis, Pēteris Draņevičs, Uldis Urtāns, Raivis Pavlovičs. Muzikālais noformējums: Aigars Godiņš, režisore: Inta Ūbele. Ieejas maksa: 1, 2 EUR

**27 II – plkst. 16:00** 2016.gada čempionāts galda spēļu piecīnā – ZOLĪTE. Sīkāka informācija T. 20271641.

**4 III – plkst. 17:00** Postfolkgrupas "Rikši" koncerts.

2016. gada 16. janvārī Latgales vēstniecībā GORS notika postfolkloras grupas „Rikši” 5. gadu jubilejas un otrā albuma prezentācijas koncerts "SIEJU SOVU". Lustīgas un enerģiskas dziesmas dziedātas un spēlētas gan latgaliešu mūzikas festivālos, gan folkloras festivālā „Baltica”, Latgales Dziesmu svētkos un XXV Vispārējos Latviešu Dziesmu un deju svētkos, tāpat arī Lietuvā, Krievijā, Francijā, Vācijā un Gruzijā, kā arī neskaitāmos koncertos, festivālos un svētkos visā Latvijā. Laikam ejot, nedaudz mainījies grupas sastāvs, grupa pilnveidojusies un attīstījusies, un mainījies arī dalībnieku redzējums par savu darbošanos un atbildību pret tautas vērtībām, ar kurām tiek strādāts. Ieejas maksa: 2, 3, 4, EUR

**06 III – plkst. 16:00** 2016.gada čempionāts galda spēļu piecīnā – ŠAUTRIŅAS. Sīkāka informācija T. 20271641.

**13 III – plkst. 16:00** 2016.gada čempionāts galda spēļu piecīnā – GALDA TENISS. Sīkāka informācija T. 20271641.

## 2016. GADA ČEMPIONĀTS GALDA SPĒĻU PIECĪNĀ

**20.02. plkst. 16:00 – novuss**

**21.02. plkst. 16:00 – dambrete**

**27.02. plkst. 16:00 – zolīte**

**6.03. plkst. 16:00 – šautriņas**

**13.03. plkst. 16:00 – galda teniss**

*Piedalīties drīkst visos sporta veidos, kā arī atsevišķās disciplīnās.*

Sīkāka informācija pa t. 20271641



**MĒRKĪS.** Popularizēt galda spēles iedzīvotāju vidū, noskaidrot čempionu galda spēļu piecīnā.

**DALĪBNIKĪ.** Sacensībās var piedalīties visas pilngadīgas personas, kuras vēlas un prot šīs spēles, neatkarīgi no dzīves vietas. Pieteikšanās 15 minūtes pirms sacensību sākuma.

**VĒRTĒŠANA.** Katrā disciplīnā par iegūto 1. vietu – 1 punkts; 2. vietu – 2 punkti; 3. vietu – 3 punkti; 4. vietu – 4 punkti utt. Kopvērtējumā uzvar dalībnieks, kurš četras disciplīnās izcīnījis mazāko punktu skaitu. Tāpat tiek noteiktas pārējās vietas.

**APBALVOŠANA.** Tiek apbalvoti katras disciplīnas uzvarētāji (1.–3. vieta), kopvērtējuma uzvarētāji (1.–3. vieta).



*Katram cilvēkam ir tikai vienas pašas dzīves laiks. Jo ātrāk kāds atrod to vietu, no kuras viņš var sākt mazliet priecāties par savu dzīvi, jo tam vairāk tiek no visa kā, ko viņš no dzīves vēlēties.*

*/Jānis Klīdzējs/*

**SIRSNĪGI SVEICAM VISUS FEBRUĀRA JUBILĀRUS SALAS NOVADĀ! ĪPAŠI SUMINĀTI:**

**80**

Valentīna Āriņa, *Salā*  
Pāvels Kuvšinovs, *Biržos*

**75**

Ludmila Juruša, *Sēlpilī*  
Mihails Ļebedevs, *Salā*  
Gaļina Tiševska, *Salā*

**65**

Sarma Aumeistere, *Salā*  
Alla Kovaļova, *Salā*  
Rasma Pāvelāne, *Salā*  
Marija Vidže, *Biržos*

**60**

Valdis Eničenoks, *Sēlpilī*  
Spodris Kvēpiņš, *Salā*

**55**

Mārtiņš Obrumans, *Salā*  
Andris Poļaks, *Salā*  
Vera Sūce, *Salā*  
Reinis Škutelis, *Salā*  
Oskars Vēzis, *Salā*  
Rasma Vilcāne, *Sēlpilī*  
Yauheni Zaharodny, *Salā*  
Tatjana Zenoviča, *Biržos*  
Vita Ziemeļe, *Salā*

**50**

Valdis Dorohins, *Salā*  
Dace Mihalovska, *Salā*  
Aivars Mukāns, *Sēlpilī*  
Vladimirs Voitehovičs, *Salā*

**PRIECĀJAMIES KOPĀ AR:**

Zani Baumani un Daini Krumpānu par meitiņas Nikolas piedzimšanu 28.decembrī  
Ludmilu Tihomirovu un Jāni Lācīti par dēliņa Andreja piedzimšanu 3.janvārī Līgu un Gunvaldi Vietniekiem par meitiņas Zanes piedzimšanu 4.janvārī Jolantu Pastari un Vadimu Morozovu par meitiņas Lirikas piedzimšanu 4.janvārī Karīnu Puriškeviču un Gunti Labzovu par meitiņas Beātes piedzimšanu 20.janvārī

**Aizsaulē aizgājuši**

*Mums ir jāiemācās cienīt nāve, lai mēs iemācītos cienīt dzīvi. Es mācos dzīvot pasaulē, kura ir pastāvējusi ilgi pirms manis un pastāvēs ilgi pēc manis. /Sv. Ignātijs Brjančaniņovs/*

**Māris Balodis**  
(11.05.1953. – 23.01.2016.)

**Regnārs Jevstignejevs**  
(04.08.2014. – 27.01.2016.)

**Roberts Zaķēns**  
(13.06.1944. – 28.01.2016.)

**Jānis Plociņš**  
(27.10.1943. – 29.01.2016.)

**Nikolajs Rumjancevs**  
(16.05.1960. – 31.01.2016.)